



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º 5-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE FUTEBOL NA EMEI MARIA JOSÉ

BDI: 21,00%

ENDEREÇO: RUA JOSÉ ROZANTE, Nº 5-1010, N. H. PAULO DARVI REGHINI- PEDERNEIRAS - SP

CDHU VERSÃO 191 - SEM DESONERAÇÃO

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						R\$ 93.369,47	R\$ 112.977,06
--	--	--	--	--	--	----------------------	-----------------------

AMPLIAÇÃO										
ITEM	FONTE	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL	R\$/UNIT.	R\$ TOTAL	
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 5.400,69		R\$ 6.534,84	
1.1	CDHU	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 179,74	R\$ 1.078,44	R\$ 217,49	R\$ 1.304,91	
1.2	CDHU	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	M2	342,03	R\$ 1,83	R\$ 625,91	R\$ 2,21	R\$ 757,35	
1.3	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	2,00	R\$ 822,32	R\$ 1.644,64	R\$ 995,01	R\$ 1.990,01	
1.4	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	2,00	R\$ 1.025,85	R\$ 2.051,70	R\$ 1.241,28	R\$ 2.482,56	
2 PISO E QUADRA							R\$ 68.390,61		R\$ 82.752,63	
2.1	CDHU	02.09.130	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos com diâmetro acima de 15 cm até 50 cm, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	65,00	R\$ 4,45	R\$ 289,25	R\$ 5,38	R\$ 349,99	
2.2	CDHU	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	M3	51,30	R\$ 17,07	R\$ 875,76	R\$ 20,65	R\$ 1.059,67	
2.3	CDHU	06.11.020	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	M3	51,30	R\$ 8,75	R\$ 448,91	R\$ 10,59	R\$ 543,18	
2.4	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	17,10	R\$ 187,88	R\$ 3.213,01	R\$ 227,33	R\$ 3.887,74	
2.5	CDHU	11.18.060	Lona plástica - 150 micron	M2	342,03	R\$ 3,89	R\$ 1.330,49	R\$ 4,71	R\$ 1.609,89	
2.6	CDHU	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	25,80	R\$ 978,81	R\$ 25.257,21	R\$ 1.184,36	R\$ 30.561,23	
2.7	CDHU	35.01.150	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	CJ	2,00	R\$ 2.166,89	R\$ 4.333,78	R\$ 2.621,94	R\$ 5.243,87	
2.8	CDHU	33.09.021	Tinta acrílica para faixas demarcatórias	M	240,55	R\$ 4,25	R\$ 1.022,32	R\$ 5,14	R\$ 1.237,01	
2.9	CDHU	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	180,00	R\$ 25,80	R\$ 4.644,00	R\$ 31,22	R\$ 5.619,24	
2.10	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	716,06	R\$ 13,04	R\$ 9.337,44	R\$ 15,78	R\$ 11.298,30	
2.11	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	98,65	R\$ 11,45	R\$ 1.129,53	R\$ 13,85	R\$ 1.366,73	
2.12	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	38,46	R\$ 12,00	R\$ 461,53	R\$ 14,52	R\$ 558,45	
2.13	CDHU	35.01.170	Poste oficial completo com rede para voleibol	CJ	1,00	R\$ 1.962,89	R\$ 1.962,89	R\$ 2.375,10	R\$ 2.375,10	
2.14	CDHU	35.01.160	Tabela completa com suporte e rede para basquete	UN	2,00	R\$ 4.298,95	R\$ 8.597,90	R\$ 5.201,73	R\$ 10.403,46	
2.15	CDHU	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	279,50	R\$ 19,63	R\$ 5.486,59	R\$ 23,75	R\$ 6.638,77	
3 DRENAGEM							R\$ 14.704,28		R\$ 17.792,18	
3.1	CDHU	49.06.190	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	UN	80,00	R\$ 101,25	R\$ 8.100,00	R\$ 122,51	R\$ 9.801,00	
3.2	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	4,25	R\$ 505,65	R\$ 2.149,66	R\$ 611,84	R\$ 2.601,09	
3.3	CDHU	46.05.020	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 100 mm, inclusive conexões	M	32,00	R\$ 54,29	R\$ 1.737,28	R\$ 65,69	R\$ 2.102,11	
3.4	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	0,45	R\$ 223,96	R\$ 100,78	R\$ 270,99	R\$ 121,95	
3.5	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	25,97	R\$ 100,74	R\$ 2.616,56	R\$ 121,90	R\$ 3.166,04	
4 LIMPEZA FINAL DE OBRA							R\$ 4.873,90		R\$ 5.897,42	
4,1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	342,03	R\$ 14,25	R\$ 4.873,90	R\$ 17,24	R\$ 5.897,42	

Ivana Maria Bertolini Camarinha
Prefeita Municipal de Pederneiras

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:
Nome: Felipe Augusto Fonseca Barcellos
CREA/SP: 5070351790